
平成２８年６月９日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 

ＩＣＴ教育担当教諭 

情 報 科 担 当 教 諭 

教 務 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会   

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 須 藤   勉 

情報教育･視聴覚教育研究会委員長 片 桐 知己治 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

 

情報教育･視聴覚教育研究会「研修会」のご案内 

―ＳＴＥＭ教育の紹介とその体験― 

iPadと MacBookを使っての体験プログラム 

 
 

向暑の候 先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて今回は、「ＳＴＥＭ教育の紹介とその体験」と題した教員研修会を実施いたします。 

本研修では、アメリカなどで従来の理科教育、科学教育をとらえ直し、新たな体系化を図るＳＴＥ

Ｍ教育をご紹介させていただきます。ＳＴＥＭ教育という言葉は、最近日本でも耳にするようになっ

てまいりましたが、アメリカやイギリスなどにおいて、政府も巻き込んだ取り組みが進められていま

す。 

ＳＴＥＭとは、Science、Technology、Engineering、Mathematics の頭文字をとったもので、科学教

育、技術教育、工学教育、数学教育を統合した教育を推進しようというものです。今回は、世界にお

けるＳＴＥＭ教育の現状をご紹介し、iPad と MacBook で、アプリケーションやマルチタッチテキスト

ブックなどを使いながら、ＳＴＥＭ教育の授業がイメージできるように、先生方に実際に体験してい

ただく講座を実施いたします。 

今回の研修は、運営の都合上、定員を２０名とさせていただきます。このため、ＳＴＥＭ教育に関

心をお持ちの方や、授業スタイルを大きく変えたいと思っている方に限定して募集させていただきま

す。なお、運営上の参考にさせていただきたいと思いますので、参加申し込みの際に、ＳＴＥＭ教育

についてのお考えをお書きいただいたいと存じます。何卒よろしくお願いいたします。 

現在行っている授業を見直してみたいという考えをお持ちの先生方には、大変参考になる研修会と

なることと存じます。是非、ご参加くださいますよう先生方にご案内申し上げます。 

 

 

 



記 

 

参加対象  ＳＴＥＭ教育に関心をお持ちの方、授業スタイルを大きく変えたいと思っている方 

 

 

１．日  時  平成２８年８月２５日（木）１３：００～１７：００ 

 

集合時間 １３：００(途中の入場はできませんので、時間の厳守をお願いします) 

集合場所 六本木ヒルズ森タワー２階オフィスエントランス前 

※「７．集合場所について」をご参照ください。 

※セキュリティの都合上、１３：００以降の途中入退場は一切出来ません。 

集合時刻に遅れることのないよう、十分にご注意ください。 

なお、申込後の欠席連絡は、前日１５時までにお願いいたします。 

         

 

２．会  場  六本木ヒルズ森タワー内（港区六本木 6-10-1） 

 

 

 

３．定  員  ２０名（電話予約順⇒定員になり次第締め切ります）※中･高合わせて１校１名のみ 

 

 

 

４．参 加 費  無 料（本研修会は、当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

 

 

５．運営委員  肆矢 浩一（國學院高等学校） 

 

 

 

６．申込方法   下記の手順に沿って、お申込みください。 

(1)当協会事務局にお電話いただき、参加をご予約ください。（電話 03-3263-0544） 

          

(2)ご予約後、７月２０日（水）までに Web もしくは FAX にて必ず電話予約番号

をご記入の上、お申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 
 

           

東京私学教育研究所  情報教育・視聴覚教育研究会 担当：松田・並木 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

 

 

 

 

東京私学教育研究所 検 索 



７．集合場所について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

交通のご案内 

①東京メトロ日比谷線「六本木駅」１Ｃ出口から２階に上がり、すぐ 

②都営バス・ちいばす(港区ｺﾐｭﾆﾃｨﾊﾞｽ)の下記路線を利用し、「六本木ヒルズ」バス停下車、 

バス停のある森タワーの 1 階から、2 階(LL 階)に上がり、オフィス入口にお進みください。 

(ｱ)渋谷駅東口 51 番のりばから、都営バス 六本木ヒルズ行に乗車（約 10～20 分毎の運行） 

(ｲ)赤坂駅・赤坂見附駅・青山一丁目駅から、ちいばす赤坂ルートに乗車（約 20 分毎の運行） 

(ｳ)赤坂見附駅・青山一丁目駅・外苑前駅・表参道駅から、ちいばす青山ルートに乗車（約 20 分毎の運行） 

(ｴ)田町駅・赤羽橋駅から、ちいばす田町ルートに乗車（約 15 分毎の運行） 

 

※上記の他に、大江戸線｢六本木駅｣3 出口(徒歩 4 分)、大江戸線｢麻布十番駅｣7 出口(徒歩 5

分)、南北線｢麻布十番駅｣4 出口(徒歩 8 分)、千代田線｢乃木坂｣5 出口(徒歩 10 分)からのア

クセスも可能ですが、六本木ヒルズ「森タワー」オフィス入口の場所がわかりにくいため、

日比谷線「六本木駅」１Ｃ出口又は上記路線バスのご利用をおすすめします。 

六本木駅１Ｃ出口方面 



送り状不要 

 

 

情報教育･視聴覚教育研究会「研修会」 

参 加 申 込 書 

 
一般財団法人東京私立中学高等学校協会 東京私学教育研究所  松田・並木 宛 

 

 

                                  ＦＡＸ ０３（３２６３）０５６０ 

 

学 校 名  

電話

予約 

番号 

 

ふ り が な 

 

氏 名 

 
教科 

 

 
校務

分掌 
 

ＳＴＥＭ教育

について考え

ていること 

（記入必須） 

 

 

平成２８年   月   日 

 

上記のとおり申し込みます。  

 

校 長                  印 

 

本申込書により取得した個人情報は、個人情報保護法に基づき、当研究会事業の実施のために必要な範囲内で利用いたします。 

 

 

 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


